Дело № 5-31-150/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 апреля 2024 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул.Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

Исмаилова А.Р., <персональные данные>,
о привлечении к административной ответственности по ст.19.6 КоАП РФ,
установил:
постановлением Межрайонной ИФНС России № 5 по Республики Крым от <дата> № < > индивидуальный предприниматель Исмаилов А.Р. привлечен к административной ответственности по ч.5 ст. 14.13 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде предупреждения.

<дата> в адрес Исмаилова А.Р. вынесено представление № < > об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 14.13 КоАП РФ.

Исмаилов А.Р., в срок до <дата>, не исполнил представление начальника межрайонной ИФНС России № 5 по Республики Крым от <дата> № < > об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно: < >.
Исмаилов А.Р. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещался судебной повесткой по адресу проживания, судебное почтовое отправление возвращено в адрес судебного участка по истечении срока хранения, при этом условия вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", предусмотренные Правилами оказания услуг почтовой связи, утв. приказом Минцифры России от 17.04.2023 N 382 (п.34), Порядком приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений, утвержденных приказом АО "Почта России" от 21.06.2022 N 230-п (абз.6 п.11.2), соблюдены.

Принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", Исмаилов А.Р. считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения дела.

Учитывая, что присутствие Исмаилова А.Р. по данному делу, в соответствии с ч.3 ст. 25.1 КоАП РФ, обязательным не является и судом обязательным не признано, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, мировой судья в соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрел дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Административная ответственность по ст. 19.6 КоАП РФ наступает за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица) рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Согласно п.1 ст. 213.4 Федерального Закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» гражданин обязан обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем пятьсот тысяч рублей, не позднее тридцати рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.

В соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.

Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Исмаилова А.Р. в его совершении объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- копией информационного письма Межрайонной ИФНС России № 5 по Республики Крым от <дата> в адрес Исмаилова А.Р.  о неуплаченной задолженности и обязанности обращения в арбитражный суд с заявлением о признании банкротом;
- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, в котором изложены обстоятельства совершенного Исмаиловым А.Р административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ;

- копией постановления Межрайонной ИФНС России № 5 по Республики Крым от <дата> № < >, согласно которому Исмаилов А.Р. привлечен к административной ответственности по ч.5 ст. 14.13 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде предупреждения;

- копией представления в адрес Исмаилова А.Р. от <дата> № < > об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения;

- выпиской из ЕГРИП в отношении индивидуального предпринимателя Исмаилова А.Р.;

- копиями уведомления о составлении протокола об административном правонарушении, реестров внутренних почтовых отправлений, отчетов об отслеживании почтовых отправлений.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для правильного разрешения дела.

Представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от <дата> № < > вынесено полномочным лицом в пределах своей компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, материалы дела не содержат сведений о том, что оно было обжаловано в установленном законом порядке, отменено либо признано судом незаконным.

Поскольку представление исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, оно является обязательным для исполнения в установленный срок.

Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Исмаиловым А.Р. не представлено.

Согласно примечанию к статье 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Исмаилова А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ – непринятие по представлению органа (должностного лица) рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
В соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Исмаилова А.Р., не установлено.

Совершенное правонарушение, с учетом его характера и роли правонарушителя, не может считаться малозначительным, в связи с этим, освобождению от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП РФ Исмаилов А.Р. не подлежит.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить Исмаилову А.Р. административное наказание, предусмотренное санкцией ст.19.6 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ст. 19.6 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Исмаилова А.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35607000, КБК 828 1 16 01193 01 0006 140, УИН 0410760300315001502419167.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка                № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                             Г.Н. Шувалова